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1. Úvod

Ekonomický růst je založen především na přerozdělování volných peněžních pro-

středků od přebytkových jednotek k deficitním, které se snaží zajistit potřebný kapitál

prostřednictvím vybraných finančních produktů na kapitálovém trhu.

Na tomto poznání lze popsat princip kolektivního investování. Investor, který dis-

ponuje přebytkem volných financí vloží svou důvěru do subjektů, zabývajících se touto

problematikou, s cílem zhodnotit své volné peněžní prostředky. Zásadním přínosem pro

zvyšování úrovně ekonomiky, je přeměna dosud krátkodobých aktiv vlastněných jednot-

livci na dlouhodobá, která mohou být následně použita na financování investic, na které

by jednotlivci samostatně nedosáhli. Odlišné druhy fondů umožňují investorovi investo-

vat do široké škály produktů, které by jim byly jinak na kapitálovém trhu kompletně uza-

vřeny.

Kolektivním investováním je tedy shromažďování peněžních prostředků od veřej-

nosti, nebo od kvalifikovaných investorů do různých druhů fondů. Cílem je co

nejefektivněji alokovat peníze a tím docílit požadované výnosnosti s minimalizováním

investičního rizika spojeného s investicí. Diverzifikace je prováděna prostřednictvím

vkladů do různých portfolií, které jsou vytvářené přísně regulovanými společnostmi.

Drobní investoři tudíž nemusejí disponovat podrobnými znalostmi o rozsáhlých investič-

ních strategiích a přehledem o situaci na trhu.

Historie kolektivního investování v České republice není příliš dlouhá. Odborné

knihy jí datují k 90. létům minulého století. V začátcích z důvodu tunelování fondů, vzni-

kajících během kupónové privatizace, ke kterému došlo kvůli selhání regulace, mnoho

investorů přišlo o své vklady a tento druh investování o důvěryhodnost. Postupně začalo

docházet k nápravě díky nové legislativní úpravě a zlepšujícímu systému ochrany inves-

torů. Klíčovým bodem pro rozvoj bylo začleňování české legislativy, upravující tuto pro-

blematiku k směrnicím Evropské unie, které ještě více podpírají důvěru v tyto fondy.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení současného stavu kolektivního investování

v České republice a klasifikace fondů kolektivního investování. Jsou zde uvedeny výhody

a nevýhody, které by měl zvážit předtím, než si zvolí tuto formu zhodnocení svého

vkladu. Pozornost je věnována také vývoji legislativy, upravující kolektivní investování.

Praktická část je zaměřena na tvorbu investičního plánu, který by měl jednotlivci

usnadnit výběr vhodného podílového fondu a pomoci vytvořit vlastní investiční strategii.
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Pro lepší orientaci na trhu kolektivního investování v České republice a zhodnocení sou-

časného vývoje, je v této části provedena kvantitativní analýza trhu ve vybrané časové

řadě. Dalším cílem je komparace vybraných podílových fondů dle zvolených charakte-

ristik, vyhodnocení jednotlivých fondů a následně doporučení pro drobného investora. V

bakalářské práci fondům kvalifikovaných investorů není věnována pozornost z důvodu

nepřístupnosti dat pro veřejnost.
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2. Legislativní vymezení kolektivního investování v České

republice a základní pojmy

Základní princip kolektivního investování spočívá v nepřímém investování,

tzn. prostřednictvím společností, zaměřujících se na zprostředkování investic. Tyto spo-

lečnosti hromadí vklady od investorů a zakládají různá portfolia na finančním trhu. Klí-

čovými motivy pro investora jsou nízké náklady, možnost rozložení rizika, dosahování

úspor z rozsahu a v neposlední řadě efektivnější správa vkladů odborníkem. Dalším dů-

ležitým podnětem je přístup na část kapitálového trhu, která je individuálním drobným

investorům uzavřena, většinou z důvodu odborné neznalosti. (Liška & Gazda, 2004)

Další možností, jak definovat kolektivní investování je shromažďování financí

upisováním akcií investičního fondu nebo emisí podílových listů podílového fondu. Cí-

lem fondu je zhodnocení majetku nebo uchováním hodnoty svěřeného majetku ve pro-

spěch investora, od kterého mají instituce volné finanční prostředky poskytnuty. To vše

v mezích pravidel a nařízení, které jsou uvedeny v zákoně1, nařízeních vlády2, vyhláš-

kách3 a konkrétních statutech fondů.

Valach (2010) definuje kolektivní investování jako jeden ze specifických typů re-

gulovaného podnikání, které spočívá v efektivní alokaci peněžních prostředků do odliš-

ných druhů fondů, s cílem dosažení výnosu a rozptýlení rizika. Jde tedy o zprostředko-

vané investování.

2.1 Vysvětlení základních pojmů

2.1.1 Obhospodařování a obhospodařovatel

Obhospodařováním se rozumí řízení majetku fondu dle zákona, provádění inves-

tic na účet fondu a řízení rizik, které jsou spojeny s těmito investicemi. Povolení vydává

Česká národní banka (dále jen ČNB). Každý fond má jednoho obhospodařovatele.

1 Zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech.
2 Nařízení vlády č. 242/2013 Sb., o sdělení klíčových informací speciálního fondu a o způsobu poskyto-

vání sdělení a statutu speciálního fondu v jiné než listinné podobě.

Nařízení vlády č. 243/2013 Sb., o investování investičních fondů a o technikách k jejich obhospodařo-

vání.
3 Vyhláška České národní banky č. 244/2013 Sb., o bližší úpravě některých pravidel zákona o investič-

ních společnostech a investičních fondech.

Vyhláška České národní banky č. 246/2013 Sb., o statutu fondu kolektivního investování

nařízením Komise (EU) č. 583/2010 ze dne 1. července 2010, kterým se provádí Směrnice Evropského

parlamentu a Rady.
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Investiční společnost

Je to právnická osoba, která má sídlo v České republice. Provádí na základě udě-

lené licence od ČNB funkce obhospodařovatele a administrátora. Dále mohou realizovat

úschovu a správu investičních nástrojů fondů, poskytovat finanční poradenství a přijímat

a vydávat pokyny, které se týkají souvisejících investičních nástrojů. Tyto společnosti

nejčastěji bývají dceřinými společnostmi obchodních bank s právní formou akciové spo-

lečnosti. (Rejnuš, 2014)

Rose & Marquis (2009) uvádějí, že investiční společnosti mají mnoho různých

cílů. Většina investičních společností dává přednost kapitálovému růstu nad běžnými pří-

jmy. Přesto existují fondy, které zdůrazňují právě běžné příjmy, většinou se jedná o dlu-

hopisové fondy a fondy peněžního trhu. Zatímco většina investičních společností drží

vysoce diverzifikované portfolio cenných papírů, některé se specializují na akcie a dlu-

hopisy nebo odvětví jako jsou drahé kovy, ropa a zemní plyn.

2.1.2 Administrace a administrátor

Administrativními činnostmi se rozumí především vedení účetnictví, provádění

auditu, poskytování právních služeb, vypořádávání se s reklamacemi a stížnostmi inves-

torů, rozdělování a následné vyplácení výnosů, výpočet hodnoty cenného papíru, vyho-

tovení výroční zprávy, oceňování dluhu a majetku a další důležité aktivity definované

v zákoně. Povolení k administraci vydává ČNB. Administrátorem je právnická osoba se

sídlem v České republice. Provádět administraci fondu se administrátor zavazuje pro-

střednictvím smlouvy o administraci. (Zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnos-

tech a investičních fondech.)

2.1.3 Depozitář

Svého depozitáře musí mít na základě depozitářské smlouvy každý fond kolektiv-

ního investování. Je oprávněn evidovat stav majetku fondu, zřizovat peněžní účty a vést

je, opatruje majetek fondu a dohlíží na to, aby investiční fond hospodařil se svým majet-

kem v souladu se zákonem a statutem fondu. Depozitářem může být pouze banka se síd-

lem v České republice nebo zahraniční banka s pobočkou v České republice s platnou li-

cencí k provádění této činnosti. Platí zde neslučitelnost, tzn. pro ochranu investičního

fondu nesmí být obhospodařovatel zároveň depozitář. (Jílek, 2009)
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2.1.4 Hlavní podpůrce

Na základě smlouvy s obhospodařovatelem je hlavní podpůrce oprávněn podpo-

rovat financování tohoto fondu. Tato činnost je prováděna především prostřednictvím po-

skytování peněžních prostředků. Další aktivita, kterou může vykonávat, je vypořádávání

obchodů s investičními nástroji v rámci investiční strategie fondu a následně o uzavře-

ných obchodech informovat obhospodařovatele fondu. Podle paragrafu § 86 v platném


[…]


především na území Evropy. Zvolené fondy patří do portfolií deseti největších investič-

ních společností fungujících v České republice. Před provedením vlastní analýzy, lze pro

začínajícího investora doporučit tvorbu vlastního investičního plánu. V tomto plánu si

jasně stanovit své investiční cíle a délku investičního horizontu. Na základě tohoto plánu

stanovení investiční strategie, podle které provede výběr fondu.

V kategorii akciových fondů, se na prvních příčkách umístilo ihned několik z vy-

braných fondů. Každý z nich však dominoval v jiné kategorii vybraných kritérií. Fondy

se nazývaly J&T OPPORTUNITY CZK, NN (L) European Equity a Index Fund Euro-

land. Fondy NN (L) European Equity a J&T OPPORTUNITY CZK mají shodnou výši
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rizika, a také se umístily na předních příčkách v kategorii výnosnosti a výši Sharpova

poměru. V kritériu výnosnosti dominoval spíše fond NN (L) European Equity, a naopak

vyšší Sharpův poměr měl fond J&T OPPORTUNITY CZK. Lze tedy poznamenat, že

i přes nižší výnosnost má tento fond vyšší výkonnost vzhledem k rizikovosti. U tohoto

fondu je třeba se také zaměřit na hodnotu celkové nákladovosti, která je výrazně vyšší,

než u ostatních fondů a bude tedy snižovat celkovou výnosnost fondu. Investiční společ-

nost obhospodařující tento fond funguje na trhu 26 let. Samotný fond byl založen v roce

2000 a zaměřuje se převážně na investice do firem ve středoevropském regionu. Instituce

spravující majetek fondu NN (L) European Equity funguje na trhu 24 let a fond byl zalo-

žen v roce 2001. Fond investuje do velkých organizací s teritoriálním zaměřením na

území Evropy. Oba fondy mají statuty v českém jazyce a jsou velmi přehledné.

Fond Index Fund Euroland dominoval oproti všem vybraným fondům v kritériích

celkové nákladovosti a poplatků. Tento výsledek byl očekáván, protože se jedná o pasivně

řízený indexový fond. Fond zaostával ve všech ostatních kritériích. Nevýhodou indexo-

vého fondu Index Fund Euroland je skutečnost, že je denominovaný v cizí měně (EUR).

Je tedy nutný přepočet na aktuální kurz vypsaný na webových stránkách ČNB. Investiční

společnost obhospodařující tento fond funguje na trhu již 20 let a fond byl založen roku

1999. Index, který fond kopíruje, se skládá z akcií společností, sídlících na území eu-

rozóny. Prospekt tohoto fondu je v anglickém jazyce.

Je třeba uvést informaci o odkupu podílových listů, kde u fondu J&T

OPPORTUNITY CZK může tato transakce trvat měsíc. U ostatních fondů je tato činnost

vypořádána zpravidla během několika dní. Vzhledem k velmi dobrým výsledům akcio-

vého fondu NN (L) European Equity, je doporučení pro drobného investora investice do

tohoto fondu.

V kategorii dluhopisových fondů bylo dominantní opět několik vybraných fondů.

Fondy, které je třeba zmínit, se nazývají ČSOB CZK Medium, Conseq Invest Dluhopisů

Nové Evropy a J&T FLEXIBILNÍ. První fond, který se umístil na prvním místě v krité-

riích rizikovosti, celkové nákladovosti a výši poplatků je fond ČSOB CZK Medium.

Naopak byl velmi pozadu v měřítku výnosnosti, kde se umístil na posledním místě. Zde

je možné poukázat na lineární závislost mezi výnosností a mírou rizika. Společnost spra-

vující majetek tohoto fondu je na trhu 20 let a samotný fond 15 let. Fond investuje pře-

vážně do podnikových dluhopisů, přičemž podíl státních dluhopisů je minimálně 20 %.

Statut fondu i přes skutečnost, že je v anglickém jazyce, je velice přehledný.
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V měřítku výnosnosti dominoval fond Conseq Invest Dluhopisů Nové Evropy.

Tento fond však zaostával v kritériích rizikovosti, Sharpova poměru a celkové náklado-

vosti. Instituce obhospodařující tento fond je na trhu již 18 let a fond byl založen v roce

2005. Statut fondu je v anglickém jazyce a bylo obtížné se v něm orientovat. Investice

fondu jsou zaměřeny do diversifikovaného portfolia po celé Evropě.

Velmi dobrých výsledků dosáhl fond J&T FLEXIBILNÍ. Obhospodařující insti-

tuce tohoto fondu funguje na trhu 26 let a samotný fond je na trhu již 11 let. Statut fondu

je velmi přehledný. Umístění tohoto fondu je na předních příčkách v kategoriích výnos-

nosti, rizika a Sharpova poměru, kde zcela dominoval. Jedná se tedy o fond s nejlepším

poměrem výnosu k riziku. Doporučení pro drobného investora je v tomto případě

investice do dluhopisového fondu J&T FLEXIBILNÍ.
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Summary and keywords

Collective investment is more popular year by year than it used to be in the past.

The possibility of this form of appreciation of free funds is used not only by small inves-

tors, the public, but also by qualified investors. Investments of this type bring many ben-

efits such as risk diversification, specialist management of the unit trust and also allow

their clients to invest in a wide range of investment instruments that would otherwise be

completely closed on the capital market.

The bachelor thesis deals with the classification and comparison of selected mu-

tual funds in the Czech Republic according to risk, profitability, investment focus, fees

and other important criteria and that part of the collective investment market for retail

investors who want to secure funds for various reasons. Another goal is the quantitative

analysis of the collective investment market in the Czech Republic. The timeframe chosen

for the comparison and the analysis of the collective investment market is

from 2010 to 2017. In addition, there are also tips for creating an investment plan from

the primary goals that the investor should set to the stages under which the investment

strategy is prepared.

Key words: mutual funds, investment strategy, comparison of mutual funds

JEL Classification: G23

65

Zdroje
