Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Marta MIKEŠOVÁ
Název práce Analýza fondů kolektivního investování v České republice
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF
Vedoucí práce Žiaková Miroslava, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Lukáš Polanecký

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5

Poznámka:Téma je velice přehledně zpracované a autorka podložila cíl práce dostatečnými metodami, které přehledně zpracovala. U tématu může být větší problém v odborné literatuře, kde je téma zahrnuto ve většině zdrojů pouze okrajově.

2. Logická struktura práce 1.0

Poznámka:Tato práce má svojí logickou strukturu, kde teoreticko-metodologická část navazuje na aplikační část práce. Autorka práce velice přehledně zpracovala jednotlivé části práce. Metodika práce pregnantně popisuje uvedené metody.

3. Naplnění cíle práce 1.0

Poznámka:Cíl práce byl prokazatelně a jasně naplněn pomocí vhodně zvolených metod, pomocí kterých autorka analyzovala aplikační část.

4. Metodický postup 1.5

Poznámka:Metodika práce je přehledně zpracována a uvedené metody definují cíl této práce. Autorka vhodně tyto metody používá.

5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu 1.5

Poznámka:Charakter práce je zjevný na základě důkladného zpracování jednotlivých částí práce.

6. Praktický přínos práce 2.0

Poznámka:Pohledem praktického přístupu je problematika shrnuta správně, ale je zde ještě rezerva pro její rozšíření. Práce slouží jako ucelený přehled a základní charakteristika.

7. Práce s literaturou 2.0

Poznámka:Autorka práce uvádí převážnou část zdrojů internetových, ale v práci postrádám více odborné literatury (monografie, časopisecké studie).

8. Formální stránka 1.5

Poznámka:Po formální stránce je práce velice kvalitní a autorka velice přehledně prezentuje výsledky pomocí grafů a tabulek. Práce se vyznačuje stylistickou úrovní.

Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Viz. komentáře výše.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Může autorka důkladně charakterizovat Sharpův poměr?

Datum: 03.05.2018

Podpis oponenta